СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОЛОТНОЕ

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

14-ой сессии (7-го созыва)

 Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

от 24.11.2021                             № 67

О проекте НПА «О внесении изменений в Устав городского

поселения города Болотное

Болотнинского муниципального района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом городского поселения города Болотное Болотнинского

муниципального района Новосибирской области

  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения города Болотное

Болотнинского муниципального района Новосибирской области (далее –

Устав) следующие изменения согласно приложению.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №

97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных

образований», предоставить настоящий муниципальный правовой акт на

государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области опубликовать настоящий муниципальный правовой акт после

государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из

Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по

Новосибирской области.

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате

официального опубликования (обнародования) настоящего муниципального

правового акта для включения указанных сведений в государственный реестр

уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной

срок со дня официального опубликования (обнародования).

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной

регистрации и опубликования в «Городском вестнике».

Глава города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области                                                                  С.Н. Кравец

Заместитель председателя Совета депутатов

города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области               О.И. Лобанов

 Приложение

к решению 14-ой сессии (седьмого созыва)

Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области

от 24.11.2021 № 67

Изменения в Устав городского поселения города Болотное Болотнинского

муниципального района Новосибирской области

1. Статья 6. Вопросы местного значения города Болотное

1.1. пункты 5), 6), 21), 39)  части 1 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

21) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории поселения, требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории

поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах

населенных пунктов поселения;

39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении

комплексных кадастровых работ;».

1.2. дополнить пунктом 40) следующего содержания:

«40) принятие решений и проведение на территории поселения

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр

недвижимости.».

2. Статья 7. Права органов местного самоуправления поселения на

решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения

поселения

2.1. часть 1 дополнить пунктом 17) следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения.».

3. Статья 9. Местный референдум

3.1. в пункте 3) части 3 слово «администрации» заменить словом

«города».

4. Статья 13. Публичные слушания

4.1. часть 4 дополнить словами «с федеральным законодательством».

4.2. в части 5 слова «, порядок организации и проведения которых

определяется нормативным правовым актом представительного органа

муниципального образования с учетом положений законодательства о

градостроительной деятельности.» заменить словами «или общественные

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной

деятельности.».

5. Статья 14. Собрание граждан

5.1. часть 1 после слов «осуществления территориального

общественного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов и их рассмотрения,».

5.2. часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым

актом представительного органа муниципального образования.».

6. Статья 16. Опрос граждан

6.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории города Болотное или

на ее части для выявления мнения населения и его учета при принятии

решений органами и должностными лицами местного самоуправления, а

также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

В опросе граждан вправе участвовать жители города Болотное,

обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу

выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе

участвовать жители муниципального образования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.

2. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов или главы поселения – по вопросам местного

значения;

2) органов государственной власти Новосибирской области – для учета

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения

земель города Болотное для объектов регионального и межрегионального

значения;

3) жителей муниципального образования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.

3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется

решением Совета депутатов в соответствии с Законом Новосибирской

области.

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом

депутатов муниципального образования. Для проведения опроса граждан

может использоваться официальный сайт муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном

правовом акте представительного органа муниципального образования о

назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых)

при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования,

участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального

образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Жители муниципального образования должны быть

проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до

его проведения.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по

инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального

образования;

2) за счет средств бюджета Новосибирской области - при проведении

опроса по инициативе органов государственной власти Новосибирской

области.».

7. Статья 18. Территориальное общественное самоуправление

7.1. часть 3 после слов «определяется решением Совета депутатов»

дополнить словами «по предложению населения, проживающего на данной

территории».

7.2. Статью 18 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы территориального общественного самоуправления могут

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

8. Статья 19. Другие формы непосредственного участия населения

в осуществлении местного самоуправления

8.1. изложить наименование в следующей редакции:

«Статья 19.1. Другие формы непосредственного участия населения в

осуществлении местного самоуправления».

9. Статья 19. Инициативные проекты

9.1. Устав дополнить статьей 19 следующего содержания:

«Статья 19. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение

для жителей города Болотное или его части, по решению вопросов местного

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам

местного самоуправления, в администрацию города Болотное может быть

внесен инициативный проект.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора и иные

вопросы по реализации инициативных проектов, отнесенные Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» к компетенции

представительного органа муниципального образования, определяются

Советом депутатов города Болотное.».

10. Статья 34. Полномочия администрации

10.1. пункты 5.1), 6), 62) изложить в следующей редакции:

«5.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах поселения и обеспечение безопасности дорожного

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения,

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий

в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

62) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении

комплексных кадастровых работ;».

10.2. в пунктах 10), 19) слова «населенных пунктов» исключить.

10.3. дополнить пунктами 67.1), 67.2) следующего содержания:

«67.1) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного

токсического опьянения;

67.2) принятие решений и проведение на территории поселения

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр

недвижимости;».

11. Статья 37. Муниципальный контроль

11.1. изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Муниципальный контроль

1. Под муниципальным контролем понимается деятельность органов

местного самоуправления, направленная на предупреждение, выявление и

пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в

пределах полномочий указанных органов посредством профилактики

нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и

организациями обязательных требований, выявления их нарушений,

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер

по пресечению выявленных нарушений обязательных требований,

устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения,

существовавшего до возникновения таких нарушений.

2. Органом муниципального контроля города Болотное является

администрация.

3. Полномочия руководителя органа муниципального контроля, в том

числе утверждение ежегодного плана проведения плановых проверок,

осуществляет глава администрации.

4. При организации проведения проверок, указанных в части 1

настоящей статьи, Глава города Болотное издает распоряжение о проведении

проверок.

5. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».».

12. Статья 43. Средства самообложения

 12.1. часть 1 после слов «жителей муниципального образования города

Болотное» дополнить словами «(либо части его территории)».

12.2. часть 2 после слов «пунктами 4 и 4.1» дополнить словами

«пунктами 4 , 4.1 и 4.3».

13. Статья 43.1. Финансовое и иное обеспечение реализации

инициативных проектов

13.1. дополнить Устав статьей 43.1 следующего содержания:

«Статья 43.1.  Финансовое и иное обеспечение реализации

инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных

проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», являются предусмотренные решением о местном

бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,

формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)

межбюджетных трансфертов из бюджета Новосибирской области,

предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих

расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии

с законодательством Российской Федерации юридических лиц,

уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях

реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован,

инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В

случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка

инициативных платежей, не использованных в целях реализации

инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том

числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей,

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их

перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым

актом представительного органа (решением схода граждан,

осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального

образования.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия

заинтересованных лиц.».

14. Статья 50. Содержание правил благоустройства территории

муниципального образования

14.1. пункт 17 части 2 исключить.

Глава города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области                  С.Н. Кравец

Заместитель председателя Совета депутатов

города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области               О.И. Лобанов